Частное общеобразовательное учреждение

«РЖД лицей №21»

ПРИКАЗ

«12» сентября 2024  г.                                                       № 115

г. Комсомольск-на-Амуре

«Об организации родительского

контроля за организацией горячего

 питания в РЖД лицее №21»

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от

20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в российской Федерации» в части

совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества

пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20

Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией

горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.;

Положения о родительском контроле организации и качества питания

обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего питания

обучающихся школы в школьной столовой в 2024-2025 учебном году.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать инициативную группу по проведению мероприятий родительского

контроля за организацией горячего питания обучающихся в школьной столовой.

2. Утвердить план работы инициативной группы по контролю за организацией

горячего питания обучающихся в 2024-2025 учебном году (Приложение 1).

3. При проведении родительского контроля за организацией горячего питания в

школе членами инициативной группы могут быть оценены:

- соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;

- санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели,

столовой  посуды;

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих

раздачу готовых блюд;

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или

законных представителей;

- информирование родителей и детей о здоровом питании;
- соблюдение графика работы столовой.

4. Назначить ответственным за работу комиссии общественного(родительского)

контроля за организацией питания обучающихся заместителя директора по

воспитательной работе Бойченко Т.В.

5. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения

на общешкольных и классных родительских собраниях.

6. Организация родительского контроля может осуществляться в форме

анкетирования родителей и детей  и заполнении формы оценочного листа. Итоги

родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в

рамках родительских собраний.

8. Инициативной группе проводить родительский контроль организации горячего

питания в школе  не реже одного раза в четверть.
9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР

Бойченко Т.В.

Директор РЖД лицея №21                                                                      Н.В. Минько

Приложение №1

к приказу №___от «__»_______» 2024 г.

Примерный план

работы родительского контроля по

контролю за организацией горячего

питания в столовой в РЖД лицее №21

 на 2024-2025 учебный год.

ЦЕЛЬ: создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию

навыков правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей.

Основные задачи:
- оценка благоприятных условий для организации рационального питания

обучающихся;
- решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся;
- пропаганда основ здорового питания среди родителей и детей
- повышение культуры питания;
- контроль за обеспечением санитарно-гигиенической безопасности питания;
- контроль за соответствием меню с реализуемыми блюдами;
- выявления вкусовых предпочтений обучающихся;
- информирование родителей на родительских собраниях, о выявленных нарушениях
и их устранении;
- помощь классным руководителям в организации мероприятий по пропаганде
здорового питания среди обучающихся и родителей.

1.Организационо -аналитическая работа

Основные мероприятия Сроки Исполнители

1. Назначение членов инициативной

группы Родительского контроля

сентябрь законные представители

обучающихся, заместитель

директора по ВР

2. Проведение мониторинга за

организацией горячего питания в ОО

сентябрь-май члены родительского
контроля

3. Собрание по итогам проверок

«Организация питания обучающихся

в  школьной столовой»

-охват учащихся горячим питанием;

-соблюдение санитарно-гигиенических

норм.

декабрь,май члены Родительского
контроля, заместитель

директора по ВР, директор

4. Оформление информационных

школьного и классных  стендов  по

питанию

В течении года члены Родительского

контроля, классные

руководители, медицинские

работники

2.Методическое обеспечение

Организация консультаций для

классных руководителей 1-11 классов
по темам: «Сопровождение

обучающихся в столовой» «Культура
поведения учащихся во время приема

пищи,

соблюдение санитарно-гигиенических

требований»

В течении года заместитель директора по ВР

3. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни

среди обучающихся

Основные мероприятия Сроки Исполнители

1.Проведение классных часов по темам:
-«Режим питания и его значение»
-«Культура приема пищи»
-«Острые кишечные заболевания и их

профилактика»

-«Чтоб здоровым стать ты мог, пей

скорей фруктовый сок »

-«Что мы едим?»
-«Вредные продукты»

В течении года классные руководители,

члены родительского

контроля, фельдшер

3.Анкетирование обучающихся по

вопросам правильного питания

В течении года заместитель директора по

ВР, классные руководители

члены родительского

контроля.
4.Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни

среди родителей

1. Выступления на родительских

собраниях по темам;
-«Совместная работа семьи и школы по

формированию здорового питания у
школьников»

-«Профилактика заболеваний ЖКТ у

детей и подростков»

-«Повышение иммунитета с помощью

полезных продуктов питания»

В течении года заместитель директора по ВР,

члены родительского

контроля, медицинские

работники

2. Анкетирование родителей и

обучающихся 1-11 классов «Ваши

предложения по развитию школьного

питания»

В течении года Классные руководители,

члены родительского

контроля

		2024-09-24T15:26:07+1000
	РЖД ЛИЦЕЙ № 21